
 

 

 

Data di pubblicazione: 08/06/2018
Nome allegato: Bando.pdf
CIG: 751131660C (Lotto 1 BARI); 7511320958 (Lotto 2
BRINDISI); 7511328FF0 (Lotto 3 LECCE);
Nome procedura: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del
D.Lgs. 50/2016, volta all’affidamento della concessione ai sensi
dell’art. 164 e ss. del d. lgs. n. 50/2016, per il «Servizio di
gestione dei bar interni ubicati presso le Direzioni Provinciali INPS
di Bari, Brindisi e Lecce» suddivisa in 3 Lotti



1 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE 

Direzione regionale Puglia 

 

 

 

BANDO DI GARA 

Pubblicato su Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5ª Serie Speciale - 

Contratti Pubblici n.68 del 13.06.2018 

 

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, volta all’affidamento 

della concessione ai sensi dell’art. 164 e ss. del d. lgs. n. 50/2016, per il 

«Servizio di gestione dei bar interni ubicati presso le Direzioni Provinciali INPS di 

Bari, Brindisi e Lecce» suddivisa in 3 Lotti 

 
 

 

 

 

 



2 

 

 

1. Informazioni generali. 

AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: INPS – ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE - DIREZIONE 

REGIONALE PUGLIA 

Sede: VIA N. PUTIGNANI N.108, BARI 

Responsabile Unico del Procedimento: dr.ssa Chiara Strillacci 

Reperibile all’indirizzo Via Nicolò Putignani n.108, tel. 080/5410533 mail: chiara.strillacci@inps.it  

Fax: 0809174049 

Indirizzo di posta elettronica: direzione.regionale.puglia@postacert.inps.gov.it 

Profilo di Committente: www.inps.it 

Determinazione a Contrarre: n. 0980-2018-193 del 05.06.2018 

CPV: 55410000-7 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa fondata sul miglior rapporto 

qualità / prezzo: il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e i criteri di aggiudicazione sono 

indicati nei documenti di gara. 

La documentazione di gara è disponibile sul sito www.inps.it> Avvisi,Bandi e 

fatturazione>Gare>Bandi di Gara>In corso   

2. Oggetto 

2.1 Affidamento in concessione, ai sensi dell’art. 164 del D.Lgs. n. 50/2016, del servizio di gestione 

del bar interno con erogazione di bevande calde, fredde, snack ed altri generi alimentari, presso le 

sedi provinciali INPS di Bari, Brindisi e Lecce, suddivisa in n. 3 (tre) Lotti. 

Il valore della concessione ammonta ad € 901.116,52 (Euro novecentounmilacentosedici/52) 

LOTTO SEDE CIG VALORE DELLA 
CONCESSIONE 

Lotto 1 Direzione Provinciale INPS di 
Bari, Lungomare Nazario Sauro 
41 

751131660C € 296.606,30 

Lotto 2 Direzione Provinciale INPS di 
Brindisi, Piazza Vittoria n.1 

7511320958 € 238.634,82 



3 

 

 

Lotto 3 Direzione Provinciale INPS di 
Lecce, Viale Marche 12 

7511328FF0 € 365.875,41 

 

2.2 Ai fini dell’art. 35, comma 4° del Codice, il valore stimato dell’Appalto, comprensivo della 

eventuale prosecuzione per ulteriori due anni, è complessivamente e presuntivamente valutato in € 

1.351.674,79 (Euro unmilionetrecentocinquantunomilaseicentosettantaquattro/79) IVA esclusa. 

 

3.  Durata del servizio  

3.1 La concessione avrà durata di anni 4 (quattro) a decorrere dalla data di sottoscrizione e 

comunque non oltre il 29/12/2022. 

3.2 L’aggiudicatario dovrà stipulare con la Direzione regionale Puglia e Basilicata dell’Agenzia del 

Demanio un contratto di sub-locazione relativo all’utilizzo delle superf ici all’interno degli stabili 

INPS che avrà la stessa durata della concessione e comunque non oltre il 29/12/2022. 

3.3 Sarà facoltà della Stazione Appaltante provvedere all’affidamento di nuovi servizi consistenti 

nella ripetizione di quelli già affidati con la presente procedura per ulteriori due (2) anni, ai sensi 

dell’art. 63, comma 5°, del Codice nel caso in cui dovesse rinnovarsi il contratto di locazione 

principale tra Agenzia del Demanio e proprietà.  

3.4 Ai sensi dell’art.106 comma 11 del DLgs 50/2016, la Stazione Appaltante si riserva, in via del 

tutto eventuale e opzionale, previa insindacabile valutazione interna, di prorogare il Servizio alla 

scadenza del Contratto, nella misura massima di 12 mesi e per il tempo strettamente necessario 

alla conclusione delle procedure per l’individuazione di un nuovo contraente. 

4. Requisiti di partecipazione  

È ammessa la partecipazione dei soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n.50/2016, con le modalità, 

per i Consorzi e i RTI, di cui agli artt. 47 e 48 del D.Lgs. n. 50/2016, in possesso dei requisiti di 

seguito indicati. 

4.1 Idoneità professionale: l’operatore economico deve essere in possesso al momento della 

presentazione della domanda: 

a) iscrizione nel Registro delle Imprese o in uno dei registri professionali o commerciali dello Stato 

di residenza se si tratta di uno Stato dell’UE in conformità con quanto previsto dall’art. 83, comma 



4 

 

 

3, D.Lgs. 50/2016, per attività primaria inerente l’oggetto della concessione (Somministrazione e 

vendita bevande ed alimenti) nonché delle specifiche e certificate abilitazioni commerciali e dei 

requisiti per l’accesso e l’esercizio dell’attività di somministrazione e vendita di alimenti e bevande, 

di cui alla Legge della Regione Puglia n.24 del 16/04/2015. 

b) per i soggetti non tenuti all’obbligo di iscrizione in C.C.I.A.A.: deve essere dichiarata 

l’insussistenza del suddetto obbligo di iscrizione alla C.C.I.A.A. e contestualmente impegnarsi a 

produrre, su richiesta dell’Amministrazione, copia dell’Atto costitutivo e dello Statuto dell’ente di 

appartenenza ovvero di documentazione equipollente a comprova. Trova applicazione la disciplina 

di cui all’art. 83, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016 secondo le modalità indicate nel Disciplinare di 

gara. 

4.2   Capacità economica e finanziaria: l’operatore economico deve, al momento di presentazione 

della domanda, aver realizzato, negli ultimi tre esercizi finanziari approvati (2015-2016-2017) alla 

data di pubblicazione del presente Bando, un fatturato specifico medio annuo nel settore di attività 

oggetto della concessione non inferiore ai valori indicati per ogni singolo lotto a seguire: 

LOTTO FATTURATO RICHIESTO SUI TRE ANNI 

1- BARI € 222.454,72 

2 - BRINDISI € 178.976,11 

3- LECCE € 274.406,56 

 

In caso di partecipazione a più lotti, l’operatore economico dovrà dimostrare la propria capacità 

economico-finanziaria per ogni Lotto per cui presenta offerta.  

4.3 Capacità tecniche e professionali: Il concorrente deve presentare un elenco dei principali 

servizi analoghi a quelli oggetto della presente procedura di gara eseguiti negli ultimi tre anni 

antecedenti alla data di pubblicazione del presente Bando (2015-2016-2017) per un valore 

complessivo non inferiore ai seguenti importi: 

LOTTO VALORE CONTRATTI STIPULATI PER SERVIZI 
ANALOGHI SUI TRE ANNI  
 

1- BARI € 222.454,72 

2 - BRINDISI € 178.976,11 



5 

 

 

3- LECCE € 274.406,56 

 

Nell’elenco dei contratti, di cui obbligatoriamente almeno un contratto svolto in favore di PP.AA. o 

Organismo di diritto pubblico, deve essere indicato l’importo, le date, l’oggetto dell’affidamento e i 

destinatari, pubblici o privati, dei servizi stessi.  

 

5. Presentazione delle offerte  

 

5.1 Invio dell’offerta: L’offerta dovrà essere inviata nelle modalità previste dall’art.15 del 

Disciplinare di Gara entro e non oltre il giorno 23.07.2018   alle ore 13:00. 

5.2 Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta: L'offerta deve essere 

valida per f ino al 240° (duecentoquarantesimo) giorno solare successivo alla scadenza del termine 

ultimo per la presentazione della stessa. 

5.3 Modalità di apertura delle offerte: Le offerte verranno aperte in seduta pubblica il giorno 

31.07.2018 alle ore 11:00 presso la Direzione regionale INPS Puglia, Via Nicolò Putignani n.108 – 

70122 Bari. Le modalità relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura sono indicate 

nel Disciplinare di Gara. Le date delle successive sedute aperte al pubblico saranno 

preventivamente comunicate ai concorrenti tramite PEC e pubblicate sul profilo del committente 

nella pagina web INPS dedicata alla gara.  

6. Informazioni complementari 

 

Per le ulteriori prescrizioni di dettaglio sui requisiti di partecipazione alla celebrazione della 

procedura e i contenuti della concessione, si rimanda alla documentazione pubblicata sul sito 

ufficiale dell'INPS.  

Le richieste di chiarimenti da parte dei Concorrenti dovranno pervenire all’INPS, all’attenzione del 

Responsabile del Procedimento, via e-mail all’indirizzo di posta elettronica certificata 

direzione.regionale.puglia@postacert.inps.gov.it, entro e non oltre le ore 13:00 del giorno 

30.06.2018 La documentazione nonché le richieste di chiarimenti e le relative repliche saranno 

pubblicate sul sito www.inps.it – Avvisi, Bandi e Fatturazione - Gare - Bandi di gara – In corso. Le 

repliche in questione andranno ad integrare la lex specialis con effetto dalla data della loro 



6 

 

 

pubblicazione sul sito, ai fini della partecipazione alla procedura. Sarà onere dei Concorrenti 

esaminare il contenuto dei chiarimenti pubblicati, rimanendo l’Amministrazione dispensata da ogni 

obbligo di ulteriore comunicazione nei confronti degli stessi.  

Sarà insindacabile diritto della Stazione Appaltante quello di non procedere all’aggiudicazione, 

qualora nessuna Offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto della concessione, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 95, comma 12°, del D.Lgs. 50/16.  

Il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Chiara Strillacci.  

Il Bando di gara è pubblicato con le formalità di cui all’art. 66, comma 7° del D.Lgs. 163/06, come 

previsto dall’art. 216, comma 11°, del D.Lgs. 50/16.  

7. Procedure di ricorso 

Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale Puglia – 

Bari.  

Indirizzo postale: Piazza Massari n.6 Città: Bari Codice postale: 70122 Paese:Italia (IT)  

E-mail: tarba-segrprotocolloamm@ga-cert.it    

Tel.: +39  0805733111 Fax: +39 0805733220  

Indirizzo Internet: (URL) www.giustizia-amministrativa.it  

 

Maria Sciarrino 

Direttore regionale per la Puglia 

[documento firmato in originale] 


